
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku spolupráce školy s rodinou na počátku 

školní docházky dětí. Teoretická část zkoumá klíčové aspekty této spolupráce. Analýza 

zahrnuje roli učitele a jeho potřebné kompetence ve 21.stoletím podle různých publikací 

zabývající se tímto tématem, role rodiny a typologie rodinných struktur dle různých 

charakteristik ovlivňující vzdělávání dětí, a také zralostní předpoklady dítěte při nástupu do 

školy a vnímání tohoto kroku jako významného milníku v jeho životě. Dále jsou představeny 

různé formy spolupráce, stejně jako programy a instituce, které mohou tuto spolupráci 

podporovat. Mezi ně patří Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Česká školní inspekce, 

Začít spolu, Rodiče vítáni a Člověk v tísni. Praktická část práce prezentuje výsledky 

kvalitativního výzkumu provedeného na dvou vybraných školách. Skrze rozhovory s řediteli, 

učiteli a rodiči zkoumá práce jejich zkušenosti s různými formami spolupráce, jejich vnímání 

efektivity a přínosu těchto metod. Výsledky analýzy naznačují pozitivní přínosy vybraných 

metod, ale také identifikují nedostatky a výzvy, kterým čelí současná praxe školní spolupráce. 

Na základě těchto poznatků jsou v závěru práce formulována doporučení pro budoucí zlepšení 

této spolupráce. Práce přispívá k hlubšímu porozumění problematiky spolupráce školy 

s rodinou a slouží jako inspirace pro další výzkum a rozvoj pedagogické praxe v oblasti 

školního vzdělávání. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

škola, učitel, rodina, spolupráce, komunikace, dítě na počátku školní docházky 

 


